
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.270 Pág. 1 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1460/2023 02 

DECRETO Nº 1461/2023 03 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA PAG 

AVISO - CHAMAMENTOS PÚBLICOS Nº 02, 03, 04 E 05/2023 06 

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO – EDITAIS N° 02-03-04-05/2023 07 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS PAG 

CHAMADA PÚBLICA  

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023 08 

CÂMARA MUNICIPAL PAG 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2023 08 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 018/2023 09 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração e Finanças 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.270 Pág. 2 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

GOVERNO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 1460/2023 
 

SÚMULA: Autoriza a Secretaria Municipal de Administração e 
Finanças, a cancelar créditos, inscritos em dívida ativa, cujo va-
lor atualizado seja de até 3,8 (três, vírgula oito) VRM – Valor de 
Referência Municipal. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, PARANÁ, no uso de suas atribuições con-
feridas por lei, nos termos do art. 60, inciso VI, da Lei Orgânica do Município de Ribeirão 
Claro, Paraná, 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Fica a Secretaria Municipal de Administração e Finanças, autorizada a proceder o cance-
lamento dos créditos da Fazenda Municipal, inscritos em dívida ativa, cujo valor atualizado até 
esta data, sejam de até 3,8 (três, virgula oito) VRM (Valor de Referência Municipal, ou seja R$ 
851,20 (oitocentos e cinquenta e um reais e vinte centavos), por se tratar de cobrança judicial de 
valores antieconômicos, conforme estabelece o Art. 227 da Lei Municipal nº 078/1997. 
 
Art. 2º - Os créditos a serem cancelados, são os constantes do Anexo do presente decreto. 
 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, aos 09 (nove) dias do mês 
de dezembro de 2023 (dois mil e vinte e três). 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

DECRETO Nº 1460/2023 
 

ANEXO 
 

CADASTRO ANO 
VALOR ATUALI-

ZADO                             
em 09/11/2023 

   

9-51309 2019 R$ 162,96 

9-15461 2019 R$ 521,67 

9-15520 2019 R$ 173,89 

9-50303 2019 R$ 135,45 

9-50353 2019 R$ 42,71 

9-50354 2019 R$ 42,71 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.270 Pág. 3 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

9-51193 2019 R$ 540,83   

9-51194 2019 R$ 20,08 

9-50380 2019 R$ 424,45 

9-45914 2019 R$ 346,70 

9-51070 2019 R$ 171,72 

9-1939 2019 R$ 707,86 

9-1860 2019 R$ 455,50 

9-1950 2019 R$ 436,06 

2-522031 2019 R$ 165,33 

1-4023 2019 R$ 45,39 

1-294 2019 R$ 383,41 

1-6224 2019 R$ 435,52 

1-2436 2019 R$ 389,18 

1-3327 2019 R$ 312,97 

1-3328 2019 R$ 206,26 

1-531 2019 R$ 377,84 

1-990 2019 R$ 125,44 

1-5817 2019 R$ 291,18 

1-2604 2019 R$ 51,75 

1-398 2019 R$ 304,63 

 

        
DECRETO Nº 1461/2023 

 
 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para 

reforço de dotações orçamentárias consignadas no vigente 
orçamento. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 
MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.561 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2022, 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício de 2023, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 430.200,00 (quatrocentos e trinta mil e duzentos reais), nas 
dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 
03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
03.001-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 
22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Industria, Comercio e Serviços 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
1.000,00 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.270 Pág. 4 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente 

 
 

3.000,00 

12.365.0009.2.023-Manutenção do Ensino Infantil - FUNDEB 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:101-Transferência do FUNDEB 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 
212-A da CF-Exercício Corrente 

 
 

270.000,00 

 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.001-Manutenção da Assistência Social 
08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
2.200,00 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.048-Assistência Comunitária e Benefícios Eventuais 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
58.000,00 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.001-Obras Públicas e Urbanismo 
15.452.0013.2.053-Manutenção da Limpeza Pública e Coleta de Lixo 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
18.000,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.91.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

 
09.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
09.002-Departamento de Finanças 
04.123.0014.0.005-Indenizações e Restituições 

3.3.90.93.00-Indenizações e Restituições 
Fonte:511-Taxas-Prestação de Serviços-Exercício Corrente 

 
30.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
40.000,00 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.270 Pág. 5 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 
recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

 
I - o proveniente do excesso de arrecadação no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil 

reais) na fonte de recursos 511- Taxas-Prestação de Serviços; 
  

II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 
vigente, no valor de R$ 400.200,00 (quatrocentos mil e duzentos reais) abaixo indicada: 

 
03.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS 
03.001-Departamento de Indústria, Comércio e Serviços 
22.691.0003.2.006-Manutenção do Departamento de Industria, Comercio e Serviços 

3.3.90.14.00-Diárias - Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
1.000,00 

 
04.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
04.001-Departamento de Educação 
12.361.0009.2.010-Manutenção do Ensino Fundamental - FUNDEB 60% 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:101-Transferência do FUNDEB 60% / Fundeb mínimo 70% - inciso XI do art. 
212-A da CF-Exercício Corrente 

 
 

270.000,00 

12.361.0009.2.012-Manutenção do Ensino Fundamental 

3.3.90.14.00-Diárias – Civil  
Fonte:103-5% Sobre Transferências Constitucionais FUNDEB-Exercício Corrente 

 
 

3.000,00 

 
05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
05.001-Manutenção da Assistência Social 
08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.90.14.00-Diárias - Civil 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
5.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

3.3.90.32.00-Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
3.200,00 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
13.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
18.000,00 

05.002-Conselho Tutelar 
08.243.0011.2.041-Manutenção do Conselho Tutelar 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
8.000,00 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 
08.244.0011.2.048-Assistência Comunitária e Benefícios Eventuais 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
2.000,00 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.270 Pág. 6 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 5.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
6.000,00 

 
07.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO 
07.002-Transporte Rodoviário 
26.782.0013.2.056-Manutenção do Transporte Rodoviário 

3.1.90.13.00-Contribuições Patronais 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
18.000,00 

 
08.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 
08.001-Departamento de Esportes e Lazer 
27.812.0007.2.101-Manutenção do Departamento de Esportes 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 
Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 
4.000,00 

 
10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.001-Fundo Municipal de Saúde 
10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 
Fonte:303-Saúde/Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 
40.000,00 

 
Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná em 09 de no-

vembro de 2023. 
JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
        

AVISO 
CHAMAMENTOS PÚBLICOS Nº 02, 03, 04 E 05/2023 (PMRC/SEMEC) 
 
O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público que estão 
disponíveis os Editais de Chamamento Público nº 02, 03, 04 e 05/2023 PARA SELEÇÃO DE 
PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI 
COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 
Os editais, que podem ser acessados por meio do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br, tem o período 
de inscrição de 26 de outubro a 1º de novembro de 2023 e contemplarão as seguintes categorias: 
Audiovisual; Cinema Itinerante; Capacitação e formação e Demais Categorias  
Para obtenção de maiores informações é necessário que o interessado se dirija ao departamento 
de Cultura, situado à Rua Coronel Emílio Gomes, nº 852, bairro Centro, nesta cidade de Ribeirão 
Claro, Estado do Paraná. 

Ribeirão Claro-Pr, 25 de outubro de 2023. 
 

Andréia Dias Barbosa 
Secretária Municipal de Educação e Cultura 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.270 Pág. 7 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Beatriz Salvalaggio Zansavio 
Chefe Municipal de Cultura 

 
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO – EDITAIS N° 02-03-04-05/2023 CHAMAMENTO PÚ-
BLICO PARA SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL 

COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI PAULO GUSTAVO) 
 

O Departamento de Cultura resolve prorrogar os prazos previstos nos editais, onde resolve: 
 

• Período de prorrogação de 01/11/2023 à 10/11/2023 
 

• Análise das propostas: 14/11/2023 no Departamento Municipal de Cultura.  
 

Ribeirão Claro, 06 de novembro de 2023 
 

Beatriz Salvalaggio Zansavio 
Chefe Municipal de Educação e Cultura 

 
Andréia Dias Barbosa 

Secretária Municipal de Educação e Cultura  

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
 

CHAMADA PÚBLICA: CONTRATAÇÃO DE PLANO DE TELEFONIA MÓVEL 
 

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – 
ESTADO DO PARANÁ, convoca a todos os fornecedores do ramo de atuação em TELEFONIA 
MÓVEL para que apresentem cotação de preços para o fim de subsidiar a futura abertura de 
processo licitatório, para a seguinte contratação: 
 

Descrição detalhada dos serviços 

Pacote de 44.000 (quarenta e quatro mil) minutos individuais em ligações VC1, VC2 e VC3 para móvel on, off net e fixo 

para qualquer operadora com utilização do CSP15; Pacote de 10.000 (dez mil) SMS para móvel on, off net; Pacote de 

10GB internet com redução de velocidade para 128kbps após atingimento da franquia sem cobranças de valores exce-

dentes; serviço de gestão de voz e dados via web incluso gratuitamente no pacote; gestão de dispositivo GOV – PARA 

FORNECIMENTO DE 50 LINHAS TELEFÔNICAS. 

 

A consulta pública para a cotação de preços estará aberta no período de 10 a 20 de novembro 
de 2023. 
 
Dúvidas poderão ser esclarecidas através do telefone, (43) 3536-1300 – Ramal: 223, ou via e-
mail licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 09 de novembro de 2023. 

 
Fábio Oliviera de Lucca 

Secretária Municipal de Administração e Finanças 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:licitacoes@ribeiraoclaro.pr.gov.br


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.270 Pág. 8 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 100/2023 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA 
E/OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE 

LEI 123/2006 
 

O MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, torna público 
que fará realizar às 09:00 (nove) horas do dia 24 (vinte e quatro) de novembro de 2023, no 
endereço eletrônico www.bnc.org.br, SESSÃO PÚBLICA DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS, sob o regime de MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a possível 
contratação de empresa para prestação de serviços de locação de tendas e fechamento em 
lona, para serem utilizados pelas secretarias municipais na promoção de eventos diversos, 
pelo período de 12 (doze) meses, conforme descrição no Edital de Pregão Eletrônico nº 
100/2023 (PMRC) – Registro de Preços e seus anexos. 

A pasta técnica, com o inteiro teor do Edital, poderá ser examinada no endere-
ço eletrônico supramencionado a partir do dia 10 de novembro de 2023, e solicitada mediante 
requerimento pelo e-mail pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br ou acessar através do site do municí-
pio, www.ribeiraoclaro.pr.gov.br. 

 
Ribeirão Claro-PR, 09 de novembro de 2023. 

 
Jéssica Camila de Mello 

Pregoeira Oficial 

 

CÂMARA MUNICIPAL 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 012/2023 (CMRC) 
Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para a Câmara Municipal.  
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação por Limite nº 018/2023 (CMRC) – Processo de 
Compra nº 020/2023 (CMRC) 
Dotação Orçamentária: 01.001.01.031.0019.2.090-3.3.90.30.17.00 
                                         01.001.01.031.0019.2.090-4.4.90.52.35.00 
Fonte de Recurso: 0001 (Recursos Descentralizados) 
Valor Total: R$ 8.080,00 (Oito Mil e Oitenta Reais) 
Vigência: 08 de Novembro de 2023 a 28 de Novembro de 2024. 
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ/MF: 00.149.167/0001-19 
Contratada: MAIKO BAGGIO CALIXTO 05090203997  
CNPJ/MF: 26.385.592/0001-09 
Data da Assinatura: 08 de Novembro de 2023 
Representantes: Odair do Prado e Maiko Baggio Calixto 

 
 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:pregao@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, sexta-feira, 10 de novembro de 2023. Ano X         Edição nº 2.270 Pág. 9 /9 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO 
ESTADO DO PARANÁ 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR LIMITE Nº 018/2023 (CMRC) 
PROCESSO DE COMPRA Nº 020/2023 (CMRC) 

Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para a Câmara Municipal.  
Em favor de: ................... LPZIGLIO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
CPF ou CNPJ/MF: .......... 04.023.725/0001-56 
Valor total:....................... R$ 448,00 (Quatrocentos e Quarenta e Oito Reais) 
Fundamento Legal: ......... Artigo 24, inciso II da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro, PR, 08 de novembro de 2023. 
Odair do Prado 

Presidente da Câmara 

 
 
 
 
 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2023-11-10T09:07:46-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




